
 STRANA 19 Bydlení JN – DUBEN 2023

K úsporám energií a ke zvýšení energetické soběstačnosti 
domácností v Česku má přispět kampaň Zkrotíme energie. Tu na 
sklonku loňského roku spustilo ministerstva práce a životního 
prostředí se Státním fondem životního prostředí. 

Ladislava Brabencová �

Informace o opatřeních ke snížení spotřeby a posílení nezávislosti najdou 
už čtyři měsíce zájemci na webu zkrotimeenergie.cz. Pro čtenáře JN vybíráme 
několik ze zajímavých bodů. 

� Musím sedět doma večer při svíčkách, abych ušetřil za světlo?
To určitě ne. Bohatě postačí, když nebudete nechávat svítit v místnostech, 

kde zrovna nikdo není, a při odchodu z bytu nebo domu se vždy ujistíte, že 
jste někde nezapomněli cvaknout vypínačem.

Pomůže také výměna běžných žárovek za úsporné LED varianty. Ty jsou ješ-
tě úspornější a ekologičtější než kompaktní zářivky, a navíc jim nijak nevadí 
časté zhasínání a vydrží násobně déle. Tradičních vláknových žárovek (včetně 
halogenových) se úplně zbavte, protože extrémně plýtvají energií – až 90 % jí 
unikne ve formě tepla.

� Jak a kdy mohu žádat o příspě-
vek na bydlení?

Na příspěvek máte nárok, pokud 
jsou vaše náklady na bydlení (nájem, 
elektřina, plyn, služby, vodné apod.) 
vyšší než 30 % (v Praze 35 %) vašich 
čistých příjmů. O příspěvek můžete 
zažádat až 3 měsíce zpětně a od října 
2022 došlo k jeho výraznému navý-
šení.

Příspěvek mohou získat nejen lidé, 
kteří bydlí ve vlastním nebo pronaja-
tém bytě či domě, ale i ti, kteří trvale 
žijí na své chatě či chalupě, případně 
bydlí v bytě či domě na základě věc-
ného břemene. 

V dané nemovitosti nemusíte mít 
trvalý pobyt, pro přiznání příspěv-
ku na bydlení se v rámci domácnos-
ti započítávají osoby, které v domác-
nosti fakticky žijí.

Cílem je všem stávajícím příjem-
cům ulehčit cestu k čerpání tohoto 
příspěvku a co nejvíce minimalizo-
vat papírování, proto už není nut-
né podávat žádost každý rok znovu, 
jen je zapotřebí jednou za půl roku 

dokládat příjmy a výdaje domácnosti, která o příspěvek žádá. 
Novou žádost lze vyřídit kompletně online. 

� Kdy se poskytuje doplatek na bydlení?
Pokud ani příspěvek na bydlení vaši aktuální tíživou situaci neřeší, můžete 

požádat o doplatek na bydlení, respektive o pomoc v hmotné nouzi.
Při stanovení výše doplatku na bydlení se vychází z tzv. odůvodněných nákla-

dů na bydlení, které tvoří nájemné, náklady na služby a energie, a to maximál-
ně do výše, která je v místě obvyklá. 

Tomuto příspěvku předchází posouzení, v jaké příjmové, sociální a majet-
kové situaci se žadatel nachází. Zkrátka jak na tom je a zda má na doplatek na 
bydlení skutečně nárok. 

Přiznaný doplatek se vyplácí buď přímo žadateli, nebo majiteli/pronajíma-
teli bytu či stavby.

� Mám nárok na nějakou podporu, když chci investovat do úspor ener-
gie nebo obnovitelných zdrojů, a v jaké výši?

Ano, pokud jste majitelem nemovitosti, můžete využít program Nová zelená 
úsporám. Díky němu lze získat až 50% podporu od státu na investice do ener-
getické úspory bytu či domu. 

Program se vztahuje na mnoho různých druhů opatření, která navíc můžete i 
kombinovat. Vše se podrobně dozvíte na webu novazelenausporam.cz. Najde-
te tam přesný návod k podání žádosti i veškeré náležitosti, které je třeba splnit 
a doložit.

Výsledná částka je ovlivněna rozsahem a kvalitou provedených opatření a 
tím, zda úpravy budete provádět u rodinného či bytového domu. Obecně pla-
tí, že čím lepší konečné parametry vašeho domu, tím vyšší fi nanční podpo-
ra. Je dobré podívat se na dům komplexně, zvážit všechny možnosti úspor a 
zkombinovat více opatření. Příspěvky se pak pohybují od desítek až po stovky 
tisíc korun, u bytových domů v řádech milionů korun.

Princip je takový, že čím ekologičtější a ekonomičtější bude ve výsledku váš 
dům, tím větší podporu dostanete.

Nový web radí jak na 
úspory v domácnosti

NA CESTĚ k úspoře energií pomůže 
také výměna běžných žárovek za úspor-
né LED varianty. 
 Ilustrační foto: Pixabay

nordictelecom.cz

800 80 70 60

Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče

bez závazku

Nordic TV na 3 měsíce zdarma

Zelený internet


